1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCENCIA –

PIBID/CAPES/UFMA EDITAL 91/2017 – PROEN

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, NO

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ATRAVÉS DA COORDENAÇÃO

INSTITUCIONAL DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA –

PIBID/UFMA-CAPES, TORNA PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO DOS

INTERESSADOS, O RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE ALUNOS -

BOLSISTAS PIBID, PARA VAGAS IMEDIATAS E FORMAÇÃO DO CADASTRO

DE RESERVA, ABERTO POR MEIO DO EDITAL Nº 73/2017 PIBID-PROEN.

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITARIA

SUBPROJETO: BIOLOGIA

NOME SITUAÇÃO

RAYNARA CARVALHO SILVA APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

MABIA GABRIELLY TEIXEIRA MELO APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

DEBORAH MACIEL CAMARA APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

ADNA RODRIGUES MORAES APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

FABIO FERREIRA CORREIA APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

AMANDA CRISTINE ABREU SILVA APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

BRUNA DE FREITAS OLIVEIRA APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

FLORINE ALVES DE SOUSA

PINHEIRO

APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

NAGELA JANNINY VELOZO COELHO

MORAES

APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

THALIA CRISTINA LEMOS PEREIRA REPROVADA

2

ELENILDES DA SILVA CORREA REPROVADA

ARIANE RAQUEL MUNIZ MIRANDA REPROVADA

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITARIA

SUBPROJETO: CIÊNCIAS SOCIAIS

NOME SITUAÇÃO

DAGUIMAR DO NASCIMENTO

GONÇALVES

APROVADA E SELECIONADA

WLISSES FIGUEIREDO MATOS APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITARIA

SUBPROJETO: FILOSOFIA

NOME SITUAÇÃO

ELAYNE DE ARAÚJO PEREIRA APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

JOÃO MARCELO DE BARROS LEITE APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

CARLA KARINE DA SILVA BARROS APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

IRLENE VERUSKA BATISTA DA

SILVA

APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

VIVIAN SAMINEZ FRANCO APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

FELIPE DE PÁDUA VIEIRA DA SILVA APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

MAIANNE CRISTINNE SILVA DOS

SANTOS

APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

FRANCION DA SILVA FERREIRA  APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

FRANCYHÉLIA BENEDITA MENDES

SOUSA

APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITARIA

SUBPROJETO: FÍSICA

NOME SITUAÇÃO

ADRIANO ALMEIDA ROCHA APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

3

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITARIA

SUBPROJETO: GEOGRAFIA

NOME SITUAÇÃO

WERBETH MARQUES DE JESUS APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

PAULO EDUARDO REIS SERRA APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

FRANCIRAN SANTANA RABÊLO

PINHEIRO

APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

MARCELO ALVES DE SOUSA APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

ADRIELLE DE JESUS FERREIRA

CHAGAS

APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

LUANA GARRIDO PINHEIRO APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

ANTÔNIO FRANCISCO FERREIRA DE

LIMA SOUSA

APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

AMANDIO ALVES DE SOUZA

JÚNIOR

APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

DAVID NUNES SALES APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

VIVIANE MORAIS PACHECO DESCLASSIFICADA

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITARIA

SUBPROJETO: HISTÓRIA

NOME SITUAÇÃO

JOSÉ HAROLDO MATOS MACHADO APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

DARLENE RODRIGUES SILVA APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

ANTÔNIO FLÁVIO DE ALMEIDA

PEREIRA JUNIOR

APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

JENNIFER JOYCE SOARES FRANÇA APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

DAYANE PASSOS RIBEIRO APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

MARCOS JORGE DOS SANTOS

PINHEIRO

APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

MILENA GOMES MACHADO APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

4

LEONARDO FELIPE FRANÇA DUTRA APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

GUEDIANE PEREIRA GUEDES DESCLASSIFICADA

GRAZIELLE DOS SANTOS SOUSA DESCLASSIFICADA

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITARIA

SUBPROJETO: INTERDISCIPLINAR – CIÊNCIAS SOCIAIS E HISTÓRIA

NOME SITUAÇÃO

ROBERTO RODRIGUES FERNANDES

LIMA

APROVADO E SELECIONADO

RICARDO AGUIAR RODRIGUES APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITARIA

SUBPROJETO: LETRAS

NOME SITUAÇÃO

MYLENA FRAZÃO DA CRUZ APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

ALICE FERREIRA ARAGÃO APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

RAILCE BASTOS AIRES APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

MARCIELLY LIMA DO NASCIMENTO APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

DANIELLE CUNHA ROCHA APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

LEUDENIR PEREIRA E SILVA APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITARIA

SUBPROJETO: MÚSICA

NOME SITUAÇÃO

ELIANE ALVES DA SILVA APROVADA E SELECIONADA

HARRISON SODRÉ MELÔNIO APROVADO E SELECIONADO

EDUARDO MOURA SILVA APROVADO E SELECIONADO

ANA CLARA LIMA MADEIRA APROVADA E SELECIONADA

5

NELISA REIS SOUSA DA SILVA APROVADA E SELECIONADA

PEDRO FERREIRA DOS SANTOS

NETO

APROVADO E SELECIONADO

CARLOS ALFREDO DA SILVA APROVADO E SELECIONADO

CAMPUS: CIDADE UNIVERSITARIA

SUBPROJETO: TEATRO

NOME SITUAÇÃO

JAIRIANE MUNIZ DA SILVA APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

MATHEUS BALDEZ RABELO APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

MARIA DE JESUS FERREIRA SANTOS APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

WHARLES KLAY NEVES DE LEMOS APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

GLEYDSON DE CASTRO OLIVEIRA APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

ANA JÚLIA MARTINS FERREIRA APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

WALRIMAR LOURDES MARTINS APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

CAMPUS: CHAPADINHA

SUBPROJETO: LICENCIATURA EM BIOLOGIA

NOME SITUAÇÃO

ALEXANDRE DA SILVA RODRIGUES APROVADO E SELECIONADO

MELKYJANNY BRASIL MENDES

SILVA

APROVADA E SELECIONADA

CILENE MENDONÇA FERREIRA APROVADA E SELECIONADA

LUCAS GABRIEL PEREIRA VIANA APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

VANESSA FERREIRA BATISTA APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

MYRLA RIBEIRO DE ARAÚJO APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

EURILENE DE LIMA VASCONCELOS APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

6

MARIA APARECIDA DA SILVA

SANTOS

APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

MARDONE ALVES NUNES APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

JOALLDO SANTOS FONTINELE APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA

SILVA

APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

CAMPUS: BACABAL

SUBPROJETO: LICENCIATURA EM CIÊNCIAS NATURAIS

NOME SITUAÇÃO

JANAÍNA FERREIRA DE SOUSA APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

DANIEL NASCIMENTO OLIVEIRA APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

VALÉRIA DOS SANTOS SILVA DE

MACEDO

APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

JORDANA MARTINS SOUSA  APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

MILENA SALAZAR FERREIRA APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

TIMÓTEO FERREIRA DE SOUSA APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

EDÊNIO CRUZ GOMES  APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

HERNANDO VAGNER BATISTA DE

ARAÚJO

APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

EDMANFERSON DA SILVA

HOLANDA

APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

HILDENBERG ANTÔNIO PEREIRA

SILVA

APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

RICARDO RIBEIRO FERREIRA  APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

 JOÃO HENRIQUE SANTOS DE

SOUSA

APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

 HERNANDES DOS SANTOS SILVA  APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

 DACIANO AMBRÓSIO SANTOS

VIEIRA

APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

7

JOSÉ RIBAMAR FERREIRA SILVA APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

CAMPUS: BACABAL

SUBPROJETO: INTERDISCIPLINAR – CIÊNCIAS HUMANAS E CIÊNCIAS

NATURAIS

NOME SITUAÇÃO

DENILTON GOMES DA SILVA APROVADO E SELECIONADO

JOÃO PEDRO SILVA VIEIRA APROVADO E SELECIONADO

GISELLE MAIZE DOS REIS GOMES APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

GIOVANA DE SOUSA PASSO LIMA APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

IANKA RAQUEL O. NASCIMENTO  APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

JOSUÉ PEREIRA CORRÊA APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

JORGE LUIS MARQUES LIMA APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

JUNIELES SILVA APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

NADINA DE OLIVEIRA CHAVES APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

CAMPUS: CODÓ

SUBPROJETO: INTERDISCIPLINAR – CIÊNCIAS HUMANAS E CIÊNCIAS

NATURAIS

NOME SITUAÇÃO

ROZINETE GUIMARÃES DE PINHO APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

FRANCISCA VIVIANE PEREIRA DE

CASTRO

APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

VANESSA LUZ ARAGÃO APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

AMANDA DE CASTRO MACIEL APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

JOSÉ FERNANDO SOUSA APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

THAYS CRUZ FREITAS APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

AURINERES DE SOUSA SILVA APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

CRICIANE MELO SOUSA APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

8

LEONARDO DE VASCONCELOS

RIBEIRO

APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

MAYARA FERNANDA CABRAL DA

ROCHA

APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

AIRTON DE SOUSA GUERRA APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

EDIVÂNIO MOURA DO CARMO DESCLASSIFICADO

LOUISE CRISTINE FERREIRA GOMES DESCLASSIFICADA

RAQUEL REIS MARTINS DESCLASSIFICADA

REINALDO MACEDO DA SILVA DESCLASSIFICADO

TALILA DANIELLE CARDOSO

FEITOSA

DESCLASSIFICADA

VALDIANE DA CRUZ OLIVEIRA DESCLASSIFICADA

CAMPUS: GRAJAÚ

SUBPROJETO: LICENCIATURA EM CIÊNCIAS HUMANAS - GEOGRAFIA

NOME SITUAÇÃO

JAKELINE MILHOMEM SANTOS APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

ALAIDE DOS SANTOS SILVA APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

TAINARA NASCIMENTO SANTOS APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

MYLLENA OLIVEIRA MIRANDA APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

ARTEMIZA SOUSA DE SÁ APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

TÂMARA RIBEIRO DA COSTA

SOUSA

APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

MICAELA ALVES DE FÁRIAS APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

GUSTAVO ALMEIDA SOUSA APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

WANDERSON CORREIA DA SILVA APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

CAMPUS: GRAJAÚ

SUBPROJETO: LICENCIATURA EM CIÊNCIAS NATURAIS - QUÍMICA

NOME SITUAÇÃO

RUAN SOUSA BASTOS APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

MARCIANO BARROS DE FARIA APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

9

CARLOS FIDEL GOMES DE BARROS APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

IGOR MIKAEL ALVES DE ARAÚJO APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

JULIENE SOBREIRA DA SILVA APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

CAMPUS: GRAJAÚ

SUBPROJETO: INTERDISCIPLINAR – CIÊNCIAS HUMANAS E CIÊNCIAS

NATURAIS

NOME SITUAÇÃO

PAULO HENRIQUE DE SOUSA APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

ALAIDE DOS SANTOS SILVA APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

JAKELINE MILHOMEM SANTOS APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

GUSTAVO ALMEIDA SOUSA APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

CARLOS FIDEL GOMES DE BARROS APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

ARTEMIZA SOUSA DE SA  APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

CAMPUS: IMPERATRIZ

SUBPROJETO: LICENCIATURA EM CIÊNCIAS NATURAIS

NOME SITUAÇÃO

KELCIO PEREIRA MIRANDA
APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

THAIS DA ROCHA OLIVEIRA
APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

CAMPUS: IMPERATRIZ

SUBPROJETO: INTERDISCIPLINAR – CIÊNCIAS NATURAIS E PEDAGOGIA

NOME SITUAÇÃO

KEVIN DE SOUSA SILVA APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

JHÚLIA MARIANA PEREIRA

FERREIRA

APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

NATÁLIA CARVALHO DE OLIVEIRA APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

10

WILSON MOTA DA ROCHA APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

ANDRÉIA CRISTINA SILVA DOS

SANTOS

APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

ANA BEATRIZ SANTOS PEREIRA APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

RAYARA MYCHELLY NASCIMENTO

DE SOUSA

APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

MATHEUS IAN CIDREIRA COSTA APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

JUCINEIDE OTÁVIA DA SILVA APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

ELIETE MACEDO SOARES APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

LAYNNA BARBOSA MESQUITA APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

CAMPUS: IMPERATRIZ

SUBPROJETO: LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

NOME SITUAÇÃO

ANTONIA LIGIA DE BRITO SILVA

SOUZA

APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

BEATRIZ DE SOUZA SENA APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

EDUARDO MOURA DO

NASCIMENTO

APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

LUCAS DOS SANTOS SOUZA APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

NAELMA PEREIRA DE OLIVEIRA APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

ALEXSANDRA DE OLIVEIRA

MENDES

APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

VALDEAN DE OLIVEIRA SILVA APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

CAMPUS: PINHEIRO

SUBPROJETO: LICENCIATURA EM CIÊNCIAS HUMANAS - HISTÓRIA

NOME SITUAÇÃO

PRISCILA DIAS MOREIRA APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

DENILSON CARLOS CORRÊA

PEREIRA

APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

ALCIELE DE JESUS ALVES

OLIVEIRA

APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

11

ANTONIELE COSTA SILVA APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

ELDERSON CAIO PEREIRA APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

WALLISSON MARCELO SOUSA

PEREIRA

APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

GLEICYMARA SARGES ABREU APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

PATRÍCIA DOS SANTOS FERREIRA APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

LAISE DOS SANTOS SILVA COSTA APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

CAMPUS: PINHEIRO

SUBPROJETO: INTERDISCIPLINAR

NOME SITUAÇÃO

MARIA FRANCISCA SOARES DIAS APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

ANTONY RUAN RODRIGUES APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

WERBETH BRAGA BASTOS APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

CAMPUS: SÃO BERNARDO

SUBPROJETO: LICENCIATURA EM LINGUAGENS E CÓDIGOS –

LETRAS/PORTUGUÊS

NOME SITUAÇÃO

MARCELA SILVA AGUIAR  APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

MARIA VANDELEIA OLIVEIRA

RODRIGUES

APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

ANA GABRIELI MARQUES SILVA  APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

JOYCENEIDE FONSECA ALVES  APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

TAIS SILVA CARVALHO  APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

GRAZYELLA SILVA E SILVA  APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

ADRIELLY GARCIA PORTO  APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

WANDERSON MELO DE OLIVEIRA  APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

12

DANIELE SILVA COSTA  APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

CAROLINE COELHO DE OLIVEIRA APROVADA (CADASTRO DE RESERVA)

SEMILSON SILVA GOMES  APROVADO (CADASTRO DE RESERVA)

São Luís, 10 de maio de 2017.

Profª. Drª. Dourivan Camara Silva de Jesus

Pró-Reitora de Ensino